广东省人氏致膊办公厅

粤办函   20I4) 273 号

广东省人民政府办公厅关于印发重点

领域信息公开专栏建设规范的通知

各地级以上市人民政府， 各县  (市、 区)人民政府， 省政府各

部门、 各直属机构: ·

《重点领域信息公开专栏建设规范@ 已经省人民政府同意，

现印发给你们， 请认真按照执行。 ·

建设重点领域信息公开专栏， 打造及时、 准确、 全面、规范

的信息发布平台， 走进一步深化我省重点领域信息公开工作的具

体举措。 各地、 各有关部门妥高度重视， 按照  @广东省人民政
府办公厅关于印发重点领域信息公开专栏建设方案的通知@ (粤

办函  巴0t4) I20号) 和本规范要求， 认真做好专栏建设工作，

推动全省重点领域信息公开工作深入开展。 其他领域信息公开专

栏建设规范， 由省有关部门研究制订。 省府办公厅将根据实际，清

一、 行政审批信息公开专栏建设规范

二、 财政预算决算和 "三公"经费公开专栏建设规范

一3一

栏目名称 一级栏目 栏目内容

审批改革

政策指引 行政审批制度改革政策文件。

目录管理 保留及调整的目录信息。

改革信息 行政审批制度改草动态。

研究借鉴
釜睹露擎掣窍改革理论研究和

栏目名称 一级栏目 栏目内容

一

一

曲

财政预决算

木地区预算草案报告。

本地区预算草案附件。

木级决算草案报告。

本级决算草案附件。

部r@预决算

木级部门预算。

本级部门决算。

本部门部门预算。

本部门部门决算。

"三公"经费

木级 "三公"经费预算汇总 (可
合并在本级预算草案报告和附
件中)。 ·

本级 "三公"经费决算汇总 (可
合并在本级决算草案报告和附
件中) 。

本部门 "三公"经费预算。

本部门 "三公"经费决算。

财政审计信息公开专栏建设规范

栏目内容

四、保障性住房信息公开专栏建设规范

一，·@·4一

财政专项信息

璧爷 )辞寡磁缆嚣篷"

基本建设项目。

栏目名称 一级栏目

审计结果
公告

可视实际

情况设置

蓬千蚕嘉暴擎屡甚嚣季谷粟皆。

栏目名称 一级栏目 栏目内容

保障性住房
信息公开

住房保障
法规砍策

沥缓械蓬篷、。规章、规范性文件、

保障性安居工程
建设信息

臻塞妻釜援肆、推蔼

保障性住房分配
和退出信息

巍嚣豁

网上中请
铝袁屈冀拿篡; 申请流程、 申报

住房保障
信息动态

绣襄严障实施进展情况及工作

五、食品药品安全信息公开专栏建设规范

一5一

栏目名称 一级栏目 二级栏目 栏目内容

一

一

质量信息

食品质量
信息

食品生产、 流通、 餐饮环
节监督抽验信息。

药品质量
公告

药品质量公告信息。

医疗器械
质量信息

医疗器械监督抽验信息。

保健食品

质量信息
保健食品监督抽验信息。

化妆品
质量信息

化妆品监督抽验信息。

专项整治

专项行动
打击食品药品安全损害
群众利益行为专项行动
相关信息。

两建平安 两建平安相关内容。

医疗器械
"五崔三市长;"

医疗器械五整治专项行
动相关信息，

保健食品
"打四日甲

保健食品 "打四非"专项
行动相关信息。

信用信息

食品餐饮
公布A级餐饮企业和餐饮
示范名单。

医疗器械
公布医疗器械企业信用

分级名单。

食品药品
安全"黑名
单"

公布相关生产经营者及
责任人。

一 6一

一

一

注销撤销

食品类 献广生产许可证》注销

药品类
药品生产、 经营、 GMP、
GSP、 医疗机构制剂等相
关证昭的注销撤销信患

医疗器械
类

亡丑湃谨话锗注蠢蠢矗"

其他
保健食品、 化妆品相关证

照注销的撤销信自

违法广告
掇接臼釜接口厂算理鳖"

召回信息
责令召回 责令召回的相关信息。

主动召回
营业王动召回的相关信

安全事件

动态进展

童度摄产套妄圣二舌吏赢

不良反应/
事件

赘甚至二三摈士王凸釜早

安全消费
消费警示 "四品一械"消费警示。

消费知识 科普类宣传知识。

查处信息
@ 叁稽蕾抒吊销、 案件查处

/\>>环境保护信息公开专栏建设规范

一.7 一

栏目名称 一级栏目 栏目内容

啪

棚

空气环境信息

环境空气质量改善状况¡¢ 大气污
染防治目标责任书中工作任务措
施的落实情况及大气污染防治专
项检查情况¡£
空气质量监测站点实时监测信息
和城市空气质量排名 ¡£

水质环境信息

江河水环境质量¡¢水环境周报 ¡¢
年报以及饮用水源地水质月报
(可链接至省环境信息GS综合
发布平台) ¡£
跨地级以上市河流交接断面水质
达标率 ¡£

建设项目环境
影响评价信息

建设项目环境影响评价文件审批
办事指南£¬包括办理要素¡¢咨询 ¡¢
办理流程¡¢ 法律救济¡¢ 表单及其
填写说明等 ¡£
受理审批的建设项目环境影响评
价文件受理公告¡¢ 审批前公示和
审批后公告 ¡£

建设项目竣工

环保验收信息

建设项目竣工环保验收办事指
南£¬包括办理要素¡¢ 咨询¡¢ 办理
流程¡¢ 法律救济¡¢表单及其填写
说明等 ¡£
建设项目名称¡¢ 审批前公示¡¢ 建
设单位¡¢建设地点¡¢ 审批时问及
审批文件全文等相关信息 ¡£

环境污染费征
收信息

排污费征收的项目 ¡¢依据¡¢标准
和程序 ¡£
被征收者名称¡¢征收时段¡¢ 应缴
数额¡¢ 实缴数额 ¡¢征收机关及排
污费减¡¢ 免¡¢ 缓等排污费征收信
息 ¡£

一 8一

·

啪

棚

国控企业污染
物自动监控信

f急

摄至士i贯苦资产亡口撬嘿

干童直支釜吞巍瞪寮丢聂

污染源自动监控数据传输有效率。

企业环境信用
评价信息

企业名称
及公布时

、 评价年度、 评价等级
屯

重点污染源环境保护信用管理评

价结果。

上市企业环保

核查信息

上市环保核查规章制度、 核查程
序、 办事流程、 时间要求、 申报
方式、 联系方式、 受理时间、 进
展情况、 公示情况、 核查意见等
相关信息。

挂牌督办和行
政执法信息

挂牌督办事项、 整治要求、 完成

时限、督办部门及整改完成情况。

环境违法行为限期改正决定， 包
括当事人名称、 违法事实、 行政

命令作出的依据、 改正违法行为
的期限、 改正违法行为的具体形
式、 行政决定下达日期、 作出行
政决定的机关及执行情况。

拒不执行处罚决定的企业名单。

国家重点监控
企业污染源监
督性监测信息

辖区内国家重点监控企业污染源

监督性监测信息， 包括污染源名
称、 所在地、 监测点位名称、 监
测日期， 监测项目名称、 监测项
目浓度、 排放标准限值、 按监测

项目评价结论。

核与辐射安全
信息

辐射业务信息、 核应急信息、 工
作动态信息以及有关法律法规、

规范性文件。

七、 生产安全事故信息公开专栏建设规范

八、 价格和收费信息公开专栏建设规范

一9一"

栏目名称 一级栏目 栏目内容

安全生产
信息公开

生产安全事故调
查报告信息

经批复的重大事故、 较大事故、

一般事故报告的正文部分(各级
安全监管部门按权限公开) 。

生产安全事故
挂牌督办信息

要求督办的生产安全事故的调

查处理督办函等相关信息。

生产安全事故应
对处置信息

事故应急处置、抢险救援、善后
处理等信息。

安全生产预警和
预防信息

可能引发事故灾难的自然灾害

风险信息和重大隐患预警信息。

重大生产安全事

故隐患曝光信息

严重忽视安全生产的企业、性质

严重的非法违法行为和可能酿
成重特大事故的安全隐患。

栏目名称 一级栏目 二级栏目 栏目内容

价格和收费
信息公开

定价目录

现行目录 现行定价目录。

变动状况

定价权限调整的相关文
件， 包括近年来放开、 下

放、 取消或转移的商品和

服务定价事项。

修订动态
定价目录修订进展情况

及相关宣传报导。

商品价格
实行政府指导价、 政府定
价管理的主要商品价格
及其定调价文件。

九、 征地信息公开专栏建设规范

(一)省国土资源厅网站征地信息公开专栏建设规范。

一 lo 一

一

铸

价格标准

服务价格
实行政府指导价、 政府定
价管理的重要服务价格
及其定调价文件。

行政事业
性收费

行政事业性收费项目目
录及政府各行业主管部
门的行政事业性收费项
日和收费标准。

大型骨干

企业收费
大型骨干企业的收费项

目和收费标准。

价格执法

执法规章
价格行政执法的重要法
律、 法规、 规章及规范性

文件。

执法动态 价格执法重点工作动态。

曝光平台
查出的价格垄断、 价格欺
诈等各类典型价格违法
案例。

栏目名称 一级栏目 二级栏目 栏目内容

建设用地批
准信息公开

、 ，市 (21
个地级以上
市以及顺德

区)

批次 (或
单独选址

项目 )用
地名称

批准时间、 批准文号、 批
准机关、 批文名称、 征地
对象、 批准地类和面积等
内容。

(二)地级以上市和县级国土资源主管部门网站征地信息
公开专栏建设规范¡£

一旦t 一一

栏目名称 一级栏目 二级栏目 栏目内容

息信

开

地

公

征

机

咐

叩

征地预公

告信息

琉备期巴茬昂篱敷屉棕灌篙

璧芒莒紊于吏揍辛迁于迁釜

征地听证
信息

听证告知情况 (听证告知书
和听证通知书人征收土地补
偿安置方案 ¡¢被征地农民养
老保险方案 ¡£

征地批准
信息

费援盂安±¾县釜口口接广蠢

征地公告

信息

健;自投掩癸门乒

过爷粟繁摺聪，魏

征地补偿

安置方案
公告信息

本集体经济组织被征收土地
的位置¡¢地类¡¢ 面积£¬ 地上
附着物和青苗的种类¡¢数量 £¬
需要安置的农业人口的数

量£¬ 土地补偿费的标准¡¢ 数
额¡¢ 支付对象和支付方式 £¬
安置补助费的标准¡¢ 数额 ¡¢
丈什对象和支付方式£¬ 农业
人员的具体安置途径 ¡£

十、 房屋征收补偿信息公开专栏建设规范

十一、 高校信息公开专栏建设规范

(一)教育主管部门网站高校信息公开专栏建吭妨见范。

(二)高校网站招生信息和赂言息公   开专栏建龙建见范。

一12一

栏目名称 一级栏目 栏目内容

房屋征收叫、
偿信息公开

房屋征收补偿
法规政策

法律、 法规、 规章、 规范

性文件、 司法解释等。

房屋征收项目信，息

房屋征收决定、 房屋征收

补偿方案(含征求意见) 、
房屋征收补助奖励政策和
标准、 备选房地产价格评
估机构名单等。

栏目名称 一级栏目 栏目内容

高校信息
公开

工作动态 高校信息公开工作动态。

高校信息公开
年度报告

各高校信息公开年度报
告

高校专栏导航 链接到各高校重点领域信
息公开专栏。

栏目名称 一级栏目 二级栏目 栏目内容

高校招生
章程

学校基本办学情况、 学历
学位证书发放情况、 招生
计划编制原则、 专业录取
原则及实施办法、 录取期
间的调整计划使用原则和

办法、学费标准、 网址等。

@P一

一

一

腑

淋

一

高校招生
计划

i釜谨麦i甲族播置暮封

高校特殊
类型招生
录取办法

特殊类型
考生资格

保送生¡¢ 自主选拔录取学
生¡¢高水平运动员 ¡¢艺术特
长生等特殊类型考试招生
入选考生资格信息£¬也括姓
名 ¡¢性别 ¡¢所在中学 (或单
位) ¡¢ 享受照顾政策类别 ¡¢
资格条件¡¢所参加的特殊类
型招生测试项目等¡£

录取结果

考生个人录取信息查询渠
道和办法(录取信息包括院
校¡¢批次¡¢科类¡¢类型¡¢专
业等) £¬高校分批次¡¢分科
类录取人数和录取最低分¡£

咨询及中
诉渠道

高校招生咨询及接受考生
申诉的办法和联系方式 ¡£

重大违规
事件及处
理结果

高校招生重大违规事件及

其处理结果¡£

十二、 医疗卫生机构信息公开专栏建设规范

(一)卫生计生 蝉部@网站医疗服务陪燕溯砖栏建设夫贿范。

14 -

录取新生
复查结果

新生复查期间的有关举
报、 调查和处理情况。

高校财务
信息公开

高校预决
算信息

收支预算总表、 收支决算
总表、 收入决算表、 支出
决算表和财政拔款支出决
算表及对公开财务信息的
文字说明。

高校科研
项目 (课
题)经费
信息

含 20H年新立项项目和
20l4年以前已立项但未
结项项目， 包括科研项目
名称、 项目来源、 项目负

责人、 项目预算、 预算调

整、 管理费提取、 设备购
置、 经费外拨、 国际合作
交流费、 人员费与间接费
用开支等。涉密项目除外。

栏目名称 一级栏目 栏目内容

医疗服务
信息公开

医疗机构
概况

负责核发《医疗机构执业许可证书》
的医疗机构基本信息。

批准开展第三、二类医疗技术临床应

用的机构和人员名单。

批准开展辅助生殖技术医疗机构名单。

批准的医学院校临床教学基地名单。

(二) 医疗机构网站院务公开专栏建设规范¡£

一15 一

啼

佃

树

挪

傅

蘑劳号左翼;市¡¢县)整体医疗资源

曳甲产兔宁赘帚(荔暑屠戴誓紧籍

技丰窜弓士爷搏釜誓嚣接

木她区医疗机构门 (急)诊量¡¢住院量¡£

宙受抒罩窑攫备督星矿产率(床位使

禽产贤蕾窖窘窘摺)t次均门诊费

本地区医师工作负荷¡£
本地区三级医院名单及基本情况¡£

栏目名称 一级栏目 栏目内容

院务公开 医疗机构
概况

医疗机构基本信息 ¡£

医疗机构依法执业登记的主要事项¡£
经批准开展的各项诊疗技术和特殊
临床检验项目 ¡£

重点专科的人员组成 ¡£

承担的数学任务¡£ ¡£

于风廉政建设情况。

一 16 一

院务公开

医疗机构
环境

医疗机构位置及周边的交通。

医疗机构内交通线路及导诊路标提

不。

@诊、 急诊、 住院部各病房的设置。

啪

渐

挥儒基量繁嘻冕号称、服务内容竿医

专科、 专业门诊、 专科特色。

医疗机构服务时间。

、@诊、急诊、住院服务流程和便民服
、 、务措施及流程。
、 · 、 、

预约诊疗万式、 门诊诊疗项目、 医务
人员的专业特长和出诊时间、节假日

、

值班安排。
一
特殊人群优先措施。

提供门诊咨询服务。

提供健康教育咨询服务。

行风廉政

建设

病人权利和义务主要内容。

拜昆擂谭瞥薯翻奸况蝉赠受助财

戈尹投诉方式和向上级部门投诉方

十三、 科技管理和项目经费信息公开专栏建设规范

一王7 一

栏目名称 一级栏目 二级栏目 栏目内容

拂

砷

棚

开

棚

靶

管理制度

财政专项资金管理办法，
包括部门职责、 支持范

围、 申报与审批流程、 资
金管理、监督管理和绩效

评价等。

征集指南

建议

征集指南建议的通知、要
求、重点领域和建议时间

等。

申报指南
弗二白魏;、坯赘巍

申报项目
冕置释产珐晋鬼赣翟: 。

立项信息
拟立项/项目名称、 拟承
担/承担单位、拟立项/立
项金额等。

验收情况
验收项目的名称、承捏单
位、 业务类别、验收结果
等。

项目绩效
项目绩效总体情况，包括
绩效报告、 绩效评价等。

科研诚信
管理

科研诚信

制度

科研诚信管理的相关制
度， 包括诚信评价原则、

指标、 机构信息竿。

本规范适用于各级科技主管部门网站，各级科研机构网注挠 主

站可参照执行。

十四、 文化机构信息公开专栏建设规范

(一)图书馆网站馆务公开专栏建设规范。

一 lo 一

部门预算
决算

部门预算

;蠢蔑蠢蠢;

部门决算

基本支出、 项目支出和

"三公"经费的决算细化
说明以及经费增减变化
原因等。

栏目名称 一级栏目 二级栏目 内容

馆务公开

组织机构 部门职能 图书馆内部机构设置情况。

政策法规

公共图书馆

服务规范

岔森屉星期斧规范、建

公共图书馆
建设标准

其他地区图

书馆标准化
建设条例

图书馆古籍
特藏书库基
本要求

读者帮助
申心

图书馆各项服务办理、查
询、信息资讯等内容。

馆藏书目
检索

(二)博物馆网站馆务公开专栏建设规范¡£

1 Q

读者服
务直通车
(办事指
南)

书刊续亻昔 ¡¢
预约

临时读者账

号申请
联合参考
咨询原文
传递

移动图书馆

少儿天地

活动报道
(工作动
态)

图书信各类读者活动¡¢ 重
要会议的主要情况¡£

公开招录
图书馆招聘通知及相关
信息 ¡£

栏目名称 一级栏目 二级栏目 栏目内容

馆务公开

概况

机构概况
博物馆成立以来的历吏
发展¡¢性质¡¢使命; 博物
馆领导及分工情况亏 内设
机构¡¢联系方式及职能;
到达本馆的交通方式 ¡£

机构职能

人物风采

交通方式

服务

预约服务□

博物馆的各种服务信息 ¡£
导览服务

配套设施
及服务
纪念品

服务

活动

活动预告
博物馆展览及重要活动
的预告¡¢馆内及省内其他
博物馆的资讯¡£

馆内资讯

其他资讯

党工青妇

(三)文化馆网站馆务公开专栏建设规范 ¡£

一 20 -一

教育

讲座视频 有关讲座视频¡¢教育活动
的图文综述¡¢重点展览的
知识扩展¡£

教育活动

知识扩展

鉴赏

珍品鉴赏
馆藏珍品及专题藏品 ¡¢ 自
然标本的图文鉴赏 ¡£专题鉴赏

自然标本

展览

展览预告

展前¡¢展中 ¡¢展后信息 ¡£临时展览

展览回顾

公告 公开招录
博物馆招聘通知及相关
信 £¬惠 ¡£

栏目名称 一级类目 二级类目 内容

馆务公开

馆务概况
大化馆职能 ¡¢馆台馆貌介
绍 ¡£

组织机构
领导分工 馆领导班子及分工情况£¬

内设机构¡¢联系方式及职
能 ¡£部门职能

政策法规

文化馆¡¢ 非
遗相关法
律¡¢ 法规 ¡¢
政策竿

相关政策法规和规章制
度 ¡£

办事指南

业务指南
大化馆各项业务的事项 ¡¢
依据¡¢条件¡¢程序¡¢期限
以及申请查阅馆内材料
需提交的材料及情况£¬非
遗申报业务的程序流程 ¡£

非遗申报
指南

工作动态
文化馆重要会议¡¢群文活
动资讯¡¢基层资讯¡¢非遗
资讯¡¢ 培训资讯等信息¡£

(四)美术馆网站馆务公开专栏建设规范 ¡£

@王: 各级文化主管部 @网站应做好对上述图书馆¡¢博物馆¡¢
文化馆¡¢ 美术馆信息公开专栏的导航¡£

十五¡¢ 国有企业信息公开专栏

一 2i 一

其他

反馈信箱
蚤篡辐全屠惫纤¡¢招聘通

领导任免

公开考录

栏目名称 一级类目 二级类目 内容

馆务公开

组织机构
领导分工 馆领导班子及分工情况¡£
机构设置 内设机构¡¢联系方式及职能¡£

赛草指南 展览申办
申请在美术馆举办展览
的流程¡£

工作动态 馆内讯息
美术馆展览及重要会议¡¢
活动的预告等资讯¡£

公开招录
美术馆招聘通知及相关
信息 ¡£

栏目名称 一级栏目 栏目内容

国有企业
信息公开

基本信息
企业名称¡¢企业概况¡¢组织架构 ¡¢
领导班子介绍¡¢办公地点¡¢联系
方式等基本信息 ¡£

企业经济
运行情况

企业发展与经营战略¡¢重大投资
与重点项目 ¡¢招商引资与对外合
作¡¢ 自主创新与转变发展等信
息 ¡£

公开方式: 主动公开

撇醚醚遥月甘1